1

2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 049/2024 - PROCESSO SELETIVO 2025 – GRADUAÇÃO EAD – SELEÇÃO ENEM,

SELEÇÃO HISTÓRICO ESCOLAR E PORTADORES DE DIPLOMA

A Universidade SENAI CIMATEC, no uso de suas atribuições legais e regimentais, faz saber aos interessados a 2ª

retificação do Edital do Processo Seletivo 2025 – Graduação EAD - SELEÇÃO ENEM, SELEÇÃO HISTÓRICO

ESCOLAR E PORTADORES DE DIPLOMA, permanecendo inalteradas as demais disposições.

1. Alterar o número de vagas que consta no item 2.1, do edital:

Onde se lê:

2.1. Para este processo seletivo serão oferecidas 690 (seiscentos e noventa) vagas, distribuídas por polos, em

regime acadêmico e contratual semestral, conforme segue abaixo:

Leia-se:

2.1. Para este processo seletivo serão oferecidas 660 (seiscentos e sessenta) vagas, distribuídas por polos, em

regime acadêmico e contratual semestral, conforme segue abaixo:

2. Alterar o número de vagas ofertadas para o curso de Bacharelado em Engenharia Mecânica que consta no

item, 2.1, do edital:

Onde se lê:

CURSO VAGAS PERÍODO ATO AUTORIZATIVO

Bacharelado em Engenharia Mecânica

90

5 anos

RE – 8.029/23 - Autorização

do curso

Leia-se:

CURSO VAGAS PERÍODO ATO AUTORIZATIVO

Bacharelado em Engenharia Mecânica

60

5 anos

RE – 8.029/23 - Autorização do

curso

3. Excluir o polo de Campinas – estado de São Paulo, como polo de atendimento presencial do curso de

Engenharia Mecânica, constante na alínea “B” do item 2.1.1. e no APÊNDICE I do Edital.

Salvador, Bahia, de de 2025.

Profª Drª. Josiane Dantas Viana Barbosa

Vice-Reitora

Universidade SENAI CIMATEC

Esse documento foi assinado por Josiane Dantas Viana Barbosa. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://assinatura.senaibahia.com.br/validate/DCRYE-H4HMZ-VMHZJ-8ATQV

Electronically signed by:
Josiane Dantas Viana Barbosa
CPF: ***.515.704-**
Date: 2/2/2025 8:49:22 PM -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: DCRYE-H4HMZ-VMHZJ-8ATQV

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Josiane Dantas Viana Barbosa (CPF ***.515.704-**) em 02/02/2025 20:49 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

191.190.228.209 Não disponível

Autenticação josianedantas@fieb.org.br

Email verificado

YikuRWp/zh8n2FpaLrdI7C5OyyWOsONRiWZ123cQW7Y=
SHA-256

Esse documento foi aprovado pelos seguintes aprovadores nas datas indicadas

(Fuso horário de Brasília):

Rafael Gonçalves Bezerra de Araújo (CPF ***.481.215-**) em 02/02/2025 20:46

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinatura.senaibahia.com.br/validate/DCRYE-H4HMZ-VMHZJ-8ATQV

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinatura.senaibahia.com.br/validate

.